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Abstrakt
Mapování současné situace v animovaných televizních seriálech
pro děti v Česku. Kategorizuje jednotlivé cílové skupiny dle
věku a definuje jejich potřeby. Na konkrétních příkladech zkoumá
proces vývoje a výroby seriálu a také možnosti vzdělávání se v
daném oboru.

Abstract
Mapping the current situation in animated TV series for children
industry in Czech Republic. It categorizes each target audience
according to the age and their needs. It explores the process of
a development and fabrication of a TV serie on specific examples
and it also suggests the possible education in the field.
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Úvod
0.1 Úvod k úvodní kapitole

Tato práce se zaobírá animovanými televizními seriály pro děti,
a to zaprvé tím, že kategorizuje cílové skupiny diváků, tzv. target
audience, dle věku, od těch úplně nejmenších, až přibližně po konec
prvního stupně na základní škole, kde se ještě stále můžeme bavit
o seriálech pro děti, nikoliv pro teenagery a zohledňuje jejich potřeby
jako diváků, pramenících z jejich potřeb sociálních, psychologických,
či informačních a také to, jakým způsobem jsou nároky těchto diváků
naplněny, či zklamány. Za druhé se zabývá dalšími tématy, které jsou
s animovanými seriály pro děti spojené, dotýkající se různých prob-
lematik, od složitostí vývoje a výroby, přes roli České televize při
realizaci animovaných seriálů u nás, až po možnosti vzdělávání se pro
práci na animovaných seriálech. Mapuje tak stav, v jakém se český
animovaný seriál nachází. Zabývám se českým stavem věcí ve vztahu
k evropskému, popřípadě angloamerickému dění.

Když kategorizuji jednotlivé cílové skupiny, vycházím především
z vývojových stupňů dítěte a obzvláště do prvních šesti let věku
je vývoj velmi prudký. Například v prvních třech letech dělá dítě
nesmírné pokroky co dva měsíce. Kapitoly jsou sice označeny přesným
věkovým rozpětím, ale věkové rozdělení použité v této práci není
nijak unifikované a v různých zemích se používá různé rozdělení
v závislosti na tom, pro jak široké publikum je pořad určen. Já jsem
se řídila jak vývojem dítěte a jeho různými stádii, vůbec v chápání
televizního, nebo jiného audiovizuálního média, ale také jeho nároky,
které má na obsah a jak by tento obsah pro něj mohl být prospěšným.
Nicméně to vychází z poznatků o průměrném dítěti. Je dobré si hned
na začátku uvědomit, že nic takového, jako průměrné dítě neexistu-
je a stejně tak, jako je každý dospělý člověk unikátní, jsou takové
i děti. Každé se vyvíjí trochu jinak, dospívá k určitým poznáním jinak
a každé z nich prochází jiným zázemím, výchovou a má různou genetickou
výbavu. To vše se podílí na tom, jak vnímají svět kolem sebe a jak
na něj reagují. Je právě na rodičích aby děti formovali tím správným
směrem, aby rozvíjeli jejich schopnosti a potenciál. Jak se na tom
všem může podílet televize?

Televize je všudy přítomná. Obrazovky v různých podobách nás den-
nodenně obklopují, a to ať už jako reklamní plochy, nebo informační
tabule, či televize v hospodách, ordinacích, na úřadech, ve vlaku...
je prostě součástí našeho každodenního života. S příchodem digita-
lizace vzrostla také nabídka televizních kanálů, a to i těch, které
jsou cílené čistě na děti, nicméně o vzrůstu kvality se příliš hovořit
nedá. Není divu, že spousta lidí televizi ve své domácnosti již nemá
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a na televizi se tudíž nedívá. Pořady, které tito lidé vidět oprav-
du chtějí, si mohou jednoduše pustit přes internet, aniž by museli
strávit reklamní balast, který je s tím neoddělitelně spojený. K těm-
to lidem patřím i já. Na televizi se nedívám a nežiji s ní již sedm
let a jelikož od ní mám tento odstup, uvědomuji si, jakým způsobem
působí na lidi v domácnostech, s jakým automatismem si ji pouštějí,
i když tam zrovna prakticky nic nedávají a jak duševně vyčerpávající
to někdy je, vstřebávat některé pořady.

Sic bez televize, nedělá to ze mě odpůrce ani ignoranta televizních
seriálů. Když se už zaměříme na ty animované seriály, pravdou sice
je, že poměr toho dobrého, co vzniká, vůči tomu, co ani nestojí za
řeč je vskutku Davidogoliášovský. Krása seriálu tkví nejen v objevení
potenciálu určitého universa a postav, které ho obývají, ale také
jeho naplnění, aniž by se muselo vařit z vody (Některé koncepty mají
potenciál na stovky dílů, některé jen na desítky, některé mohou být
pouze minisérií, ačkoliv to se u animovaných seriálů příliš nevidí).
Důležité jsou originální nápady a vysoká estetická kvalita.

0.2 Co to je animovaný seriál a trocha historie
Před příchodem televize a tedy platformy, která nabízela prostor

pro kontinuální vysílání dílů s našimi oblíbenými hrdiny, nebylo neo-
bvyklé, že jedna hlavní postava prožívala v řadách krátkých animací
různá dobrodružství a ta byla pouštěna jako předfilmy v kině. Proto
postavy jako Mickey Mouse, či Betty Boop už měly za sebou jakési série
krátkých filmů již ve třicátých letech. Spousta hrdinů mělo prvo-
počátky na stránkách komiksů, a nebo se díky oblíbenosti na plátně do
komiksů transformovali. To byla televize, jako prostředek pro masové
sledování teprve na začátku. Nicméně prvním animovaným seriálem vyt-
vořeným primárně pro televizi byl ještě černobílý Crusader Rabbit,
který měl premiéru v roce 1949. Z finančních důvodů tento seriál
vypadá spíše jako rozpohybovaný storyboard. V roce 1959 se pak dočkal
i nových dílů v barevném podání.

Snad jedním z nejklíčovějších jmen na poli animovaných televizních
seriálů bylo ovšem americké animační studio Hanna-Barbera, založené
roku 1957 Williamem Hanna a Josephem Barbera. Tito dva tvůrci, otcové
Toma a Jerryho, se soustředili na výrobu seriálů čistě pro televizi.
Jejich nejúspěšnějším počinem byli Flinstonovi, kteří byli, jako
jeden z prvních animovaný seriálů vůbec, vysíláni v hlavním vysílacím
čase, lépeřečeno možná že nebyli úplně prvním takovým seriálem, nic-
méně byli prvním úspěšným seriálem, jelikož se seriál vysílal po šest
sezón mezi léty 1960-1966. Mezi další jejich hity patří i u nás známé
seriály jako Méďa Béďa, Scooby Doo, Wacky Races, nebo třeba Šmoulové
v belgické koprodukci, což jsou vlastně všechno seriály, na které
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jsem se koukala já jako malá, i když nebyly vždycky určené pro mou
věkovou skupinu, vše jsem hltala. V roce 1991 byla společnost odkoupe-
na firmou Turner Broadcasting System a velké spektrum H-B1 seriálů se
stalo výplní jejich nového televizního kanálu Cartoon Network, což je
v současnosti jeden z nejvýznamějších televizních kanálů zaměřených
čistě na animované seriály, mající pobočky v různých zemích po celém
světě.

U nás se animovaná seriálová tvorba počala rozrůstat s rozvojem
televizního vysílání, tedy nejinak, jako tomu bylo v zahraničí, nic-
méně náš rozjezd byl trochu pomalejší. U nás nejsilnější uplatnění
pro animovaný seriál pro děti, byl formou Večerníčku, jako je tomu
doteď. Ten se nejprve vysílal pouze v neděli, a to od roku 1965, na
ještě černobílé televizi. Jako pravidelný, každodenní pořad pro děti
před spaním přišel až v roce 1973, společně s barevnou televizí.
Současnou situací při výrobě animovaných seriálů pro děti se zabývám
v Kapitole 5 / Klíčová role České televize.

Animované seriály mají určitá pravidla v tom, jak jsou koncipované,
což se týče délky epizod, jejich počtu a cílové skupiny. Řekněme, že v
zahraničí jsou při výrobě jiné standardy, než tady u nás. Jaké má tato
naše odlišnost dopady na naše seriály řeším také v Kapitole 5. Nic-
méně zde zmíním obecné principy stavby animovaných sérií v zahraničí,
které nám umožní pochopit situaci v Česku. Tedy, seriály pochopitelně
nemají neurčitou délku, ani libovolný počet dílů. Během let se usta-
novily určité standardy v závislosti na broadcasterech, kteří těmito
seriály zaplňují vysílací sloty, neboli vysílací okna. Když se tvůrci
řídí těmito standardy, snadno zapadnou do zaběhnutých kolejí a jejich
seriál se může uchytit v mezinárodních televizích. Co se týče délek

[…]


AR z pátku 16:30
Wifina

15:25 Zábavné vzdělávání
akvizice

CS: 8-12 P 26:00
Bláznivá laborka

15:35 Dětský seriál hraný
akvizice

CS: 8-12 28:00
bez AR

Dobrodružství Sarah Jane

15:00 Hádej, hádej s kocourkem
CS: 4-8 P 10:00

15:10 Zábavná animace
akvizice

CS: 8-12 24:00 P
Lovci draků

12:50 Nejkratší seriál z Planety YÓ
CS: 6-12 11:00

AR z út
Brambory a draci

13:05 2 POHÁDKY

CS: 4-12 P/R 110:00

plovoucí stopáž

SIMULCAST S ČT1

14:30 Vzdělávací soutěž
původní tvorba
CS: 8-12 23:00

AR z neděle 11:35
AZ Kvíz junior

14:35 Seriál akvizice
animovaný

CS: 8-12 P 25:00
Kouzelní kmotříčci

14:05 Seriál pro děti -
hraný český

archiv
CS: 4+ 30:00

AR z neděle 18:10
Arabela se vrací

13:00 Akviziční seriál
akvizice CS: 4-12 24:00

AR z minulé SO a NE 17:05
Willy Fog → Slovutný detektiv Holmes

13:50 Zábavné vzdělávání
akvizice

CS: 8-12 28:00
AR ze čtvrtka 15:30

Děsivé dějiny P→Operace
jauvajs P

14:35 Sportovní pořad
CS: 8-12

(AR so 12:30)
Hra o hrad II P

14:20 Seriál animovaný akvizice CS: 8-12 12:00
Vesmírní troubové

13:50 Zábavné vzdělávání
akvizice

CS: 8-12 25:00
AR z pátku 16:05

Věda je zábava

18:10 Seriál pro děti
- hraný český

archiv CS: 4+ 30:00
Arabela se vrací

17:40 Pohádka
archiv

CS: 4+ R 60:00
(repríza z SO 13:05, ČT1)

17:30 Garfieldova show
CS: 4-8 AR

15:30 Zábavné vzdělávání
původní tvorba

CS: 8-12 P 26:00
(bez AR)

Lovci záhad

17:00 Zábavné vzdělávání
původní tvorba
CS: 4-8 P 23:00

Ty Brďo!

17:30 Nick a Perry
CS: 4-8 AR

17:30 Kouzelná školka
CS: 4-8 P 28:00

(AR 8:30 následujícího dne, páteční v pondělí)
Tik Tak, Příběhy z manéže

17:00 Zábav.vzdělávání
akvizice CS: 4-8 24:00

AR
Otázky slečny Mily

+Číslovánky

17:20 Dětská dopravní policie P do
8.3.

17:40 Seriál akvizice
animovaný

CS: 8-12 P 25:00
Starwars Povstalci I + II

18:00 Jazykový kurz CS: 4-8 P Učíme se s Noddym (AR následující den 9:00)

17:00 Zábavné vzdělávání
původní tvorba
CS: 4-8 P 23:00

TVMiniUni

16:30 Lifestyle pro kluky a
holky

původní tvorba
CS: 8-12 P 28:00

(AR ve středu 14:30)
Wifina 16:50 Seriál animovaný

akvizice CS: 4-12 P 15:00
Podcats

17:05 Akviziční seriál
CS 4-12 P 24:00

(AR v pondělí, úterý 13:00)
Willy Fog → Slovutný detektiv Holmes

16:55 Garfieldova show
CS: 4-8 AR

16:00 PLANETA YÓ
CS: 6-12 P 60:00

( AR nejkratšího seriálu v so a ne 12:50, AR nejdelšího seriálu v so a ne 16:00)

Brambory a draci
Čas na dobrodružství → Normálka

Wakfu → Tintinova dobrodružství

16:00 Zábavná animace
akvizice - delší seriál z PYO

CS: 8-12
(AR)

Tintinova dobrodružství

13:00 Rukodělný lifestyle
akvizice CS: 4-12 24:00

AR z pondělí, úterý a středy 11:00
Pan Hračička + Vaření hra pro děti →

Šikovné prstíky + Mám nápad P

15:30 Zábavné vzdělávání
akvizice

CS: 8-12 P 28:00
(AR v út 13:50)

Děsivé dějiny P → Operace
jauvajs P

15:30 Dokument zahraniční
akvizice
CS: 8-12

(AR v neděli 16:25)
Zvířecí zabijáci od pólu k

pólu

15:45 Zábavné vzdělávání
původní tvorba

CS: 8-12 P 14:00
Pirátské vysílání

13:05 Film akvizice
animovaný

CS: 4-12 P/R 90:00

AR z ne 9:20

15:00 Dětský hraný sitcom
akvizice CS: 8-12 22:00

AR z 7:00

Jessie

14:30 Akční soutěž
původní tvorba
CS: 8-12 28:00

AR ze soboty 11:30
Bludiště

14:30 Zábavné vzdělávání
původní tvorba

CS: 8-12 28:00
AR z neděle 12:00

U6 - Úžasný svět vědy

15:30 Zábavné vzdělávání
CS: 8-12 14:00

AR z pátku 15:50
DVA3

13:50 Sportovní magazín
původní tvorba
CS: 8-12 28:00

AR ze soboty 12:00

Lvíčata

13:25 Seriál animovaný akvizice
CS: 4+

Šmoulové
AR ze stejného dne minulého týdne 18:15

13:50 Zábavné vzdělávání
akvizice

CS: 8-12 24:00
AR ze soboty 16:25

Hurá do minulosti

13:50 Máme rádi zvířata
původní tvorba

CS: 6-10 P 14:00
Telefon

16:25 Dokument zahraniční
akvizice

CS: 8-12 28:00
AR ze středy 15:30

Zvířecí zabijáci od pólu k pólu

16:00 Zábavná animace
akvizice - delší seriál z PYO

CS: 8-12
(AR)

Tintinova dobrodružství