Posudek bakalářské práce Báry Halířové

Bára Halířová si jako téma své bakalářské práce zvolila Animované televizní seriály pro děti.

Protože ji toto důležité téma opravdu zajímá a chce se mu věnovat i prakticky ve své další tvorbě, vnímá ho

osobně a snaží se jít do hloubky. Bára pracovala velmi samostatně, k tématu přistupovala poctivě, pídila se

po zdrojích, čerpala z různých stran. Vycházela z vlastních zkušeností diváka i začínajícího profesionála

(zahraniční tematická stáž), používala oficiálně dostupné zdroje a součástí průzkumu byly i rozhovory s

odborníky, kterých se ptala na věci podstatné nejen pro statistiky, ale i pro tvůrce. Nestačily jí informace o

stávajícím stavu, zajímalo ji, co by se mohlo zlepšit, co změnit…

Oceňuji šíři záběru, který chtěla pojmout, ale byl trošku širší, než nakonec zvládla. Spoustu zamýšlených

(plánovaných) podrobností a vrstev nestihla, avízované místo po nich zůstalo prázdné a výsledný tvar nebyl

v tomto finálním kontextu upraven, což je škoda.

Stylistiku vnímám jako osobní styl a není součástí hodnocení, takže k ní se vyjadřovat nebudu.

Obsahově je práce poměrně neuspořádaná, i když je úhledně rozdělená na spoustu kapitol a podkapitol,

obsahuje mnoho zajímavých informací, ale autorka s nimi nakládá dost volně. Plynule přechází od faktů k

osobním dojmům, skáče od prvních seriálů k nejnovější tvorbě. Chtělo by to pevnější strukturu. Nicméně je z

toho cítit zanícení a osobní zájem, což samozřejmě funguje a je klíčové.

Konkrétněji, ale stručně, zmíním několik podtémat, která mi nepřišla ideálně zpracovaná:

Určitě by stálo za to rozepsat dvě nejdůležitější kapitoly zaměřené na tvorbu pro děti 6 - 8 a 9 - 11 let, které

bych čekala delší a obsáhlejší.

Zarazilo mě, že autorka v práci o televizních seriálech zcela pominula totální fenomén Simpsonovi.

Kapitola o ČT se omezuje na dobu od právního data vzniku značky, tedy od roku 1992. Jakákoli

kontinuita a přirozená návaznost na Československou televizi a její pořady, které vysílá, či pokračuje ve

výrobě těch zavedených, chybí. Samozřejmě by zde mělo místo alespoň velmi stručné porovnání této státní

televize s komerčními, v návaznosti na dětskou cílovou skupinu (Barandov (animáček), Nova (spíš pořady

pro celou rodinu), Prima (Simpsonovi)).

Nemůžu souhlasit s autorčiným tvrzenim, že ČT kromě večerníčku a Anči a Pepíka nedělá žádnou

původni animovanou tvorbu pro děti. Není toho moc, ale jen já jsem pro ČT režíovala v posledních 10ti

letech 4 animované zábavně-vzdělávací seriály. Dětský kanál Déčko používá animace ve velkém množství

cyklických pořadů, které vyrábí. Zcela rozumím, jak to autorka myslí, že jde o celkově neutěšený pocit z

vlastně zoufalého stavu, kdy Česká televize je prakticky jediným možným objednatelem a producentem

současné animace pro děti v naší zemi. Ale přece jen jde o oborovou bakalářskou práci, můžeme používat

termíny “především", "v této kategorii je ojedinělé" a podobně, ale nemůžeme mluvit striktněji, když to není

pravda.

Trochu mi chybí úvody a závěry u jednotlivých podtémat. Autor má plné právo si zvolit vlastní

cestu, ale musí čtenáři vysvětlit, proč právě tuhle. Například v kapitole o ASAF není jednoznačně čitelné, s

čím autorka souhlasí, s čím ne, dotkne se prostředku problému, rovnou udeří hřebíček do hlavičky, ale hned

jde zas od toho. V záverech jsou často zajímavé, podnětné samostatné myšlenky, ale chybí mi to shrnutí,

zopakování podstatného.

Závěrem, oceňuji výběr tématu i důležité dílčí postřehy. Stávající text má velký potenciál, autorka

mu věnovala hodně času i invence, ale prostě ještě není úplně hotový. Třeba bude příležitost se k němu vrátit

v diplomové práci.
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